sl.i\ UMDENKEN HAT VORFAHRT

DER WABENPLAN FUR DEN LANDKREIS




AGENDA

1. Entfernungstarif der VSW*

2. Vorbemerkung: Wabenplan und Wabentarif
3. Griunde fur die EinfUhrung des Wabentarifs
4. Weitere Grundlagen der Tarifgestaltung

5. Umstellung auf den Wabentarifder VSW

6. Fragen, offene Diskussion

*VSW = Verkehrsgemeinschaft Schweinfurt



ENTFERNUNGSTARIF VSW
AKTUELLER TARIF TARIFE

« Fahrpreisberechnung mit Hilfe dieser

TARIF

KM
1-2
34
5-6
7-8
9-10
11-12
13-14
15-16
17-18
19-20
21-23
24-26
27-29
30-32
33-35
36-38
39-41
42-45
46-50

* Dieser Tarif gilt fiir Schiiler, Azubis und Studenten.
www.landkreis-schweinfurt.de/schuelermonatskarte

EINZEL-
FAHR-
SCHEIN

€
1,70
2,00
2,30
2,55
3,40
3,90
410
4,40
475
4,95
5,25
5,45
5,75
6,30
6,70
6,90
7,10
7,30
7,95

€

8,15
10,30
12,10
13,10
16,70
19,85
21,25
23,20
24,45
25,05
26,35
27,80
29,80
32,55
33,60
34,90
36,05
37,30
40,60

Die nachstehenden Fahrkarten erhalten Sie
bis auf das Stammkunden-Abo nur beim
Tabel | e. Busfahrer. Kombinierte Zeitkarten B/S,
BahnCard und BayernTicket werden nicht auf

6ER KARTE ~ WOCHEN-

MONATS-
KARTE KARTE
€ €
12,25 40,80
13,60 45,80
15,10 51,90
18,55 65,40
22,25 75,45
24,50 85,25
26,95 93,40
28,60 98,35
30,90 107,00
33,25 114,30
35,10 121,15
37,15 127,30
38,95 134,70
41,80 146,25
44,90 155,25
46,25 166,30
46,95 168,05
49,00 174,80
51,25 188,60

** Der Gesamtpreis des Abonnements betragt das 12-fache der Monats-Beitrage
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SCHULER-  SCHULER
WOCHEN-  MONATS-
KARTE KARTE*
€ €
10,20 32,65
11,75 36,55
13,40 40,15
15,55 48,90
18,00 57,75
20,40 65,55
21,95 70,60
23,15 77,80
24,80 84,00
27,20 90,80
29,20 95,15
30,90 100,75
31,45 103,80
34,00 110,60
36,55 119,45
38,80 127,55
39,85 129,85
40,70 134,80
43,85 142,30

allen Linien anerkannt. Fur weitere Informa-
tionen wenden Sie sich bitte direkt an das
jeweilige Verkehrsunternehmen.

STAMM-
KUNDEN-

ABO**
€

33,95
38,20
43,35
53,60
62,85
71,05
77,85
82,00
89,20
95,25
100,95
106,05
112,20
121,85
129,35
138,70
140,05
145,60
157,15

Folie 4



ENTFERNUNGSTARIF VSW
ENTFERNUNG

FAHRPREISBERECHNUNG

Die Entfernung von Ihrem Wohnort nach
Schweinfurt finden Sie in der folgenden

Sie kénnen lhren Fahrpreis einfach berech-
nen. Die entsprechenden Tarife sind in der

14
14
20
28
12
16
20
1
18
27
27
12
20
26

Tabelle auf Seite 15 enthalten. Tabelle.
ABFAHRT KM ABFAHRT KM ABFAHRT KM ABFAHRT KM ABFAHRT KM ABFAHRT
Abzw. Dachheim 14 EBleben 19 Hergolshausen 11 [Mainberg”" " [Zone2'  Riitschenhausen 16 Traustadt
Abersfeld 18 Ettleben 12 Herlheim 20 Marktsteinach 12 Rundelshausen 17 Ochtelhausen
Alitzheim 18 Euerbach 10 Hesselbach 16 Michelau 30 Schallfeld 32 Untereuerheim
Altenmiinster 21 Falkenstein 25 Hirschfeld 18 Ménchstockheim 29 Schleerieth 17 Unterspiesheim
Altmannsdorf 29 Forst 12 Holzhausen 13 Miihlhausen Schnackenwerth Vasbiihl
Ballingshausen 19 Frankenwinheim 27 Hoppachshof 12 _- _- Vognitz

Fuchsstadt 25 Hundelshausen 29 Obbach 14 Schraudenbach 18 Waigolshausen
Bimfeld 16 Garstadt 10 Kaisten 18 Obereuerheim 16 Schwanfeld 17 Waldsachsen
: 2 Geldersheim 10 Kleinrheinfeld 23 Oberlauringen 26 Schwebheim 10 Wasserlosen

Brebersdorf 16 Gemach 17 Kloster St.Ludwig 20 Oberschwarzach 37 Schwemmelsbach 19 Weipoltshausen
Briinnstadt 21 Gerolzhofen Kolitzheim 20  Oberspiesheim 'Sennfeld ~~ [Zone2 ~ Wemeck
Burghausen 28 __ ‘Kronungen ~~ Zone3 _- Sommersdorf 14 Wettringen
Dingolshausen 27 _- _- Pfandhausen Stadtlauringen 22 Wetzhausen

'Dittelbrunn|[Zone2"  GreBthal Lindach Pfersdorf 15 Stammheim 22 Weyer
Donnersdorf 23 Grettstadt 12 Loffelsterz 17 Poppenhausen 1 Stettbach 17 Wipfeld
Diirrfeld 18 Lilsfeld 29 Pusselsheim 19 Sulzdorf b. Sti. 23 Wiilfershausen
Ebertshausen 21 _- Madenhausen 15 Reichmannshausen 20  Sulzheim 17 Zeilitzheim
Eckartshausen 17 Maibach 10 Rothlein 12 Theilheim, Abzw. 14 Zell b. Schweinfurt
Egenhausen 19 Heldenfeld 15 Mailes 28 Riigshofen 32 Thomashof 12 Zeuzleben

I stadtbus SW
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ENTFERNUNGSTARIF VSW
BEISPIEL

LANDRATSAMT
SCHWEINFURT

ABFAHRT KM
Abzw. Dachheim 14
Abersfeld 18
Alitzheim 18
Altenmiinster 21
Altmannsdorf 29
Ballingshausen 19
‘Bergrheinfeld ~ Zone2
Bimnfeld 16
Bischwind 27
Brebersdorf 16
Briinnstadt 21
Burghausen 28
Dingolshausen 27
Dittelbrunn ~~ Zone2
Donnersdorf 23
Diirrfeld 18
Ebertshausen 21
Eckartshausen 17
Egenhausen 19

I stadtbus SW

ABFAHRT KM
EBleben 19
Ettleben 12
Euerbach 10
Falkenstein 25
Forst 12
Frankenwinheim 27
Fuchsstadt 25
Garstadt 10
Geldersheim 10
Gemach 17
Gerolzhofen 24
(Gochsheim  Zone3
Grafentheinfeld ~ Zone3
Gre 19
Grettstadt 12D
Hain 13
‘Hambach ~ Zone3
‘Hausen ~ Zone3
Heidenfeld 15

ABFAHRT
Hergolshausen
Herlheim
Hesselbach
Hirschfeld
Holzhausen
Hoppachshof
Hundelshausen
Kaisten
Kleinrheinfeld
Kloster St.Ludwig
Kolitzheim

Lindach
Loffelsterz
Liilsfeld
Madenhausen
Maibach
Mailes

ABFAHRT KM
‘Mainberg  Zone2
Markisteinach 12
Michelau 30
Maénchstockheim 29
Miihlhausen 17
Niederwerm ~ Zone2
Obbach 14
Obereuerheim 16
Oberlauringen 26
Oberschwarzach 37
Oberspiesheim 16
‘Obewerm  Zone3
Pfandhausen 15
Pfersdorf 15
Poppenhausen 11
Pusselsheim 19
Reichmannshausen 20
Rothlein 12
Riigshofen 32
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TARIF

KM
1-2
34
5-6
7-8

EINZEL- 6ERKARTE WOCHEN-

FAHR-
SCHEIN

€

1,70
2,00
2,30
2,55

€
8,15
10,30
12,10
13,10

13-14 41U .
15-16 4,40 23,20
17-18 475 2445
19-20 4,95 25,05
21-23 5,25 26,35
24-26 5,45 27,80
27-29 5,75 29,80
30-32 6,30 32,55
33-35 6,70 33,60
36-38 6,90 34,90
39-41 7,10 36,05
42-45 7,30 37,30
46-50 7,95 40,60
ABFAHRT KM
Riitschenhausen 16
Rundelshausen 17
Schallfeld 32
Schleerieth 17
Schnackenwerth 12
‘Schonungen  Zone3
Schraudenbach 18
Schwanfeld 17
Schwebheim 10
Schwemmelsbach 19
‘Sennfeld  Zome2
Sommersdorf 14
Stadtlauringen 22
Stammheim 22
Stettbach 17
Sulzdorf b. Sti. 23
Sulzheim 17
Theilheim, Abzw. 14
Thomashof 12

MONATS-
KARTE KARTE
€ €
12,25 40,80
13,60 45,80
15,10 51,90
18,55 65,40

ABFAHRT
Traustadt
(chtelhausen
Untereuerheim
Unterspiesheim
Vasbiihl
Vognitz
Waigolshausen
Waldsachsen
Wasserlosen

Weipoltshausen

Wemeck
Wettringen
Wetzhausen
Weyer

Wipfeld
Wiilfershausen
Zeilitzheim

Zell b. Schweinfurt

Zeuzleben

SCHULER-  SCHULER
WOCHEN-  MONATS-
KARTE KARTE*
€ €
10,20 32,65
11,75 36,55
13,40 40,15
15,55 48,90

28

14
14
20
28
12
16
20
1
18
27
27
12
20
26
24

18

77,80
84,00
90,80
95,15
100,75
103,80
110,60
119,45
127,55
129,85
134,80
142,30

STAMM-
KUNDEN-
ABO**
€

33,95
38,20
43,35
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VORBEMERKUNG
WABENPLAN UND WABENTARIF

« Der OPNV-Tarif liegt nicht in der Zustandigkeit der OPNV-Aufgabentrager. Er wird von
den Verkehrsunternehmen (VU) beantragt und von der Regierung von Unterfranken bei
Vorliegen der Voraussetzungen genehmigt.

« Genehmigungsvoraussetzung ist insbesondere, ob der Tarif unter Bertuicksichtigung der
wirtschaftlichen Lage des Unternehmers, einer ausreichenden Verzinsung und Tilgung
des Anlagekapitals und der notwendigen technischen Entwicklung angemessen ist.

« Das Unternehmen kann insbesondere nicht gezwungen werden, Fahrpreise so zu
gestalten, dass seine Leistungen ihre Rentabilitat verlieren, weil die Kosten der
Verkehrsleistungen nicht gedeckt werden.



GRUNDE FUR DIE EINFUHRUNG DES WABENTARIFS

Vorbereitungen fur den Verbundbeitritt
o Der Landkreis Schweinfurtistam 01.01.2018 dem Aufgabentragerverbund NVM GmbH
beigetreten. Der Beitritt erfolgte mit dem Ziel, Mitglied im Tarifverbund zu werden.
o Der bisherige Verkehrsverbund der Region 2 soll 2023/2024 um die Region 3 erweitert
werden. Im ganzen Verbund soll dann ein einheitlicher Tarif gelten.
o Ein Verbund — ein Tarif. Der Verbundtarif ist ein auf einem einheitlichen Wabenplan
basierender Wabentarif.

Starkung der Nutzerfreundlichkeit des OPNV im Landkreis:

o Fahrgaste kdnnen die Fahrpreise vor Fahrtantritt im Wabentarif selbst ermitteln. Dies
war auf Grundlage des bisherigen Entfernungstarifs, der auf Tarifkilometern basierte,
nicht immer maoglich.

o Beauskunftung von Fahrzeiten und Tarif digital Gber unsere Website. Bisher war nur die
Beauskunftung von Fahrplandaten mdglich.

Unabdingbar flur die zuktnftigen Nahverkehrsplanungen

Beginn des neuen Schuljahres 2021/2022



Wabensystem und Tarife

Das VVM-Netz basiert auf einem Wabensystem. Der Fahrpreis emechnet sich aus der Anzahl der durchfahrenen Waben und der
Anzahl sowie das Alter der fahrenden Personen.

Ermitteln Sie mit dem Waben-Tarif-Rechner lhren Fahrpreis ganz einfach hier! Geben Sie dazu lhren gewlinschten Stan- und Ziel-
Ort ein! Bitte beachten Sie, dass Sie innerhalb der GroBwabe als Start- und Ziel-Ort *Wilrzburg" eingeben.

Mihere Infos der = Grofwabe (inkl. Grenzhaltestellen) (PDF, 1.47MB) erhalten Sie hier.

Waben- / Tarif-Rechner

Start-Ort: Fiel-Ort:

Berechnen

Preisstand: 01.08.2020, Angaben ohne Gewdhr, es gilt der Preis am Fahrscheinautomar!

E.B. Wirzburg z.B. Randersacker

Aktuelle Umsatzsteuer (U5t} auf Fahrkarten:
01.07.2020 bis 31.12.2020: 5%
ab 0.01.2021: 7%

Die Verkaufsstellen der Fahrkarten finden Sie = hier.
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GRUNDE FUR DIE EINFUHRUNG DES WABENTARIFS
BEISPIEL HOMEPAGE

=

Weitere Fragen?

VWM-Servicetelefon:
0931- 36 886 886

E-Mail: mail@vvm-info.de

Fahrkarden im

Uberblick

Der VWM bietet Ihnen ein breites

Angebot an maBgeschneiderten

Tarifen. Informieren Sie sich diber
alle unsere Tarife.

Alle Fahrkarten

Folie 9



GRUNDE FUR DIE EINFUHRUNG DES WABENTARIFS

BEISPIELHOMEPAGE

Waben- / Tarif-Rechner

Start-Ort: Ziel-Ort:

Untereisenhaim Wiirzburg

Aktualisieren

Wabenanzahl: 5 Waben

Person wihlen:

@ Erwachsener O Schiiler & Azubis

Fahrschein wahlen:

@ Einzelkarte O Tageskarte

Optionen:

@ Einzelkarte O Kurzstrecke Eins+4

Einzelkarte fiir einen Erwachsenen 5 Waben

o Monatskarte

O 6-er Karte

O Kind ibis 14 Jahre) O Gruppe

O Abonnement

Preis: 5,30 €

Preisstand: 01.08.2020, Angaben ohne Gewdhr, s gilt der Preis am Fahrscheinautomat!
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WEITERE GRUNDLAGEN DER TARIFGESTALTUNG
RAHMENBEDINGUNGEN FUR DEN WABENPLAN

1.

Keine Verwerfungen bei der Kostenfreiheit des Schulweges (KdS) durch den
Wabenplan (Wahlrechte zwischen Schulen sollten erhalten bleiben oder neu maglich
sein). Gemessen wurde dies anhand der VVM Preise fur die Schiulermonatskarte. Diese
Preise wurden identisch in den VSW Wabentarif Gberfihrt. Diese Bedingung - keine
Verwerfung bei der KdS - musste auch bei ein- und ausbrechenden Verkehren zu anderen
Aufgabentragern gewahrt werden.

Geografische Stimmigkeit des Wabenplans. Der Wabenplan musste die Lage der Orte
relativ zueinander geografisch stimmig wiedergeben. Dabei kam es durch die 1.
Bedingung in manchen Relationen dazu, dass Orte auf Wabengrenzen gelegt wurden
oder Fahrwege angepasst werden mussten. Der Wabenplanist jedoch insgesamt
geografisch stimmig.



WEITERE GRUNDLAGEN DER TARIFGESTALTUNG
KOMPLEXITAT BEI DER UMSTELLUNG

,Ubersetzung“ des Entfernungstarif in den Wabentarif, um tber die wesentlich
groberen Wabenpreise (eine Wabe beinhaltet ca. 4,5 Tarifkilometer) die Tarifergiebigkeit
sicherzustellen. Dabei

©)

mussten die Preise der einzelnen Waben in den einzelnen Ticketarten ihren
logischen Zusammenhang behalten,

durfte der Wabenplan nicht verandert werden,

sollten die Preise fur den Kunden auf den vielbefahrenen Relationen nicht
(wesentlich) teurer werden,

sollte die Preisfindung aus dem Entfernungstarif erklarbar sein,

sollte der Preis nahe am VVM-Tarif sein.

Preisfindung anhand der Tarifentfernung von 2 Waben - Einzelfahrschein Erwachsener:

©)

Die zukUnftige Tarifentfernung von 2 Waben beinhaltet im VSW Streckentarif
Verkaufe auf 94 verschiedenen Relationen.

Diese 94 Relationen haben als Entfernungen Tarif-km von 4 - 9 (10) km.

Dies entspricht einer Preisspanne von 2,00 € - 3,40 € (Basis 01.08.2020) im
Entfernungstarif.

Der Preis liegt nach der Berechnung der Tarifergiebigkeit fur 2 Waben bei 2,50 €.



UMSTELLUNG AUF DEN WABENTARI

Proiekt e - Stand: 19.022021
Verkehrsverbund A _
Mainfranken> - . i =
Wabentarifplan
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UMSTELLUNG AUF DEN
WABENTARIF DER VSW

Wichtig:

« Bahnist nicht Bus. Bei der Bahn gilt ein
eigener Tarif.

« Wabenplanistfir die Tarifgestaltung.

« Buslinien sind nicht abgebildet.

Umdenken hat Vorfahrt. Wabenplan | Mobilitat und Energie | © Landratsamt Schweinfurt | 15.04.2021

Folie 14



BEISPIELE

« Kolitzheim nach
Schweinfurt
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BEISPIELE

 Vasbuhl nach
W erneck

 Vasbuhl nach
Schweinfurt
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UMSTELLUNG AUF DEN WABENTARIF DER VSW

Stand 01.08.2021

O© 0 N O O b WD P

[HE
o

EUR
1,90 €
2,50 €
3,40 €
4,55 €
4,95 €
5,45 €
6,10 €
6,70 €
7,40 €
8,00 €

EUR
0,95€
1,25€
1,70 €
2,30€
2,50 €
2,/5€
3,05 €
3,35€
3,70 €
4,00 €

EUR
8,95 €
11,25 €
15,30€
20,48 €
22,28€
24,53 €
27,45€
30,15€
33,30 €
36,00 €

EUR
14,50€
18,90€
22,30€
28,00€
32,10€
37,90€
41,10€
45,40€
51,00€
56,00 €

EUR
46,00€
65,00 €
7545€
94,00€
107,00€
127,50 €
135,00€
150,00 €
175,00 €
192,00€

EUR
13,60€
17,00€
21,50€
26,80€
31,40€
36,50 €
40,60€
44,90€
49,50€
54,00 €

EUR
40,90€
51,00€
64,50 €
80,30 €
94,50 €
109,40€
121,90€
135,10€
148,60€
162,10€

EUR
24,50€
30,60 €
38,70 €
48,20 €
56,70 €
65,60€
73,10€
81,10€
89,20 €
97,30 €




UMSTELLUNG AUF DEN WABENTARIF DER VSW
RABATTIERUNG DER 6ER KARTE

« Rabattierung der 6er Karte und Ausgleich durch den Landkreis Schweinfurt.

« Die urspringliche Sechserkarte entspricht lediglich einem Rabatt zum Einzelfahrschein
Erwachsener von 13% im Durchschnitt.

« Abdem 01.08.2021 25% Rabatt im Durchschnitt (19% vom Landkreis Schweinfurt).

1 10,20 € 8,95 € 1,65 €
2 13,05 € 11,25 € 1,80 €
3 18,00 € 15,30 € 2,70 €
4 23,50 € 20,50 € 3,00 €
5 26,60 € 22,30 € 4,30 €
6 28,45 € 24,55 € 3,90 €
7 31,85 € 27,45 € 4,40 €
8 35,00 € 30,15 € 4,85 €
9 38,65 € 33,30 € 5,89 €
10 41,75 € 36,00 € 5,75 €



LANDRATSAMT
SCHWEINFURT

ABFAHRT KM ABFAHRT KM ABFAHRT KM
Abzw. Dachheim 14 EBleben 19 Hergolshausen 1
Abersfeld 18 Ettleben 12 Herlheim 20
Alitzheim 18 Euerbach 10 Hesselbach 16
Altenmiinster 21 Falkenstein 25 Hirschfeld 18
Altmannsdorf 29 Forst 12 Holzhausen 13
Ballingshausen 19 Frankenwinheim 27 Hoppachshof 12
IBergrheinfeld” | [Zone2|  Fuchsstadt 25 Hundelshausen 29
Birnfeld 16 Garstadt 10 Kaisten 18
Bischwind 27 Geldersheim 10 Kleinrheinfeld 23
Brebersdorf 16 Gemach 17 Kloster St.Ludwig 20
Briinnstadt 21 Gerolzhofen 24 Kolitzheim 20

Burghausen 28 Gochsheim  Zone3  kKonungen  Zone3

Dingolshausen 27 Grafenrheinfeld ~ Zone3  Kitzberg  Zone3
Dittelbrunn ~~ Zone2 G 19 Lindach 21
Donnersdorf 23 Gretistadt 12 Liffelsterz 17
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AUSBLICK
KOMMENDE VERANSTALTUNGEN

Anmeldungen zu allen Veranstaltungen unter:

www.landkreis-schweinfurt.de/zukunftgestalten

8 THEMEN
MARZ - MAI

ONLINE-VORTRAGSREIHE

GEMEINSAM
ZUKUNFT GESTALTEN

8 Online-Informationsveranstaltungen fiir Interessierte zu
Zukunftsthemen der Region Schweinfurt.

PROGRAMM

MARZ

09.03.2021: Neue Formen der Burgermitwirkung — Digitale Methoden kennenlernen
18.03.2021: Co-Working im landlichen Raum — Eine Idee fur die Zukunft?
24.03.2021: Das Baukulturhandbuch — Altes schatzen und Neues schaffen

APRIL

15.04.2021: Umdenken hat Vorfahrt — Der Wabenplan fur den Landkreis

20.04.2021: Berufsberatung auch fur Erwachsene? Der Talk mit der Agentur fur Arbeit
28.04.2021: Fair Fashion — Ein Beispiel aus Geldersheim

MAI

05.05.2021: Digitalisierung bei kleinen und mittieren Unternehmen —
Ein Unterstutzungsangebot der Aktivsenioren

11.05.2021: E-Mobilitat — Fakten und Fordermoglichkeiten

Mehr erfahren Sie unter:
landkreis-schweinfurt.de/zukunftgestalten

Folie 21



http://www.landkreis-schweinfurt.de/zukunftgestalten

VIELEN DANK FUR IHRE
AUFMERKSAMKEIT.



